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1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

30年3月期第3四半期 634,690 19.5 100,031 41.0 100,711 59.2 65,659 47.3

29年3月期第3四半期 530,995 △8.3 70,925 △8.8 63,261 14.8 44,568 12.9

（注）包括利益 30年3月期第3四半期　　83,404百万円 （―％） 29年3月期第3四半期　　6,429百万円 （△23.7％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

30年3月期第3四半期 358.70 ―

29年3月期第3四半期 243.48 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

30年3月期第3四半期 2,654,070 832,344 29.5

29年3月期 2,606,285 764,019 27.8

（参考）自己資本 30年3月期第3四半期 783,375百万円 29年3月期 723,819百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

29年3月期 ― 35.00 ― 35.00 70.00

30年3月期 ― 35.00 ―

30年3月期（予想） 35.00 70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 858,000 15.3 106,000 29.7 105,000 56.4 73,000 76.2 398.80

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 30年3月期3Q 183,051,100 株 29年3月期 183,051,100 株

② 期末自己株式数 30年3月期3Q 1,671 株 29年3月期 1,331 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 30年3月期3Q 183,049,642 株 29年3月期3Q 183,049,875 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　平成30年3月期の業績予想は、平成29年10月31日に公表した予想数値を修正しております。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「連結業績
予想に関する定性的情報」をご覧ください。

　業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想
数値と異なる場合があります。

　決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。



【参考】
平成30年3月期の個別業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円　銭

通期 612,000 17.1 44,000 59.2 57,000 0.9 48,000 △6.9 262.22
（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無　：　有
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 

①販売電力量 

電気事業の水力は、出水率が前年同期を上回った（93％→102％）こと等により、前年同期に対し 9.9％

増加の 71 億 kWh となりました。火力についても、発電所利用率が前年同期を上回った（当社個別：74％→

79％）こと等により、前年同期に対し 7.3％増加の 424 億 kWh となり、電気事業全体では、前年同期に対し

7.6％増加の 501億 kWhとなりました。 

また、海外事業は、前年同期に対し 1.8％増加の 115億 kWhとなりました。 
 

②収支の概況 

収入面は、電気事業の燃料価格及び火力発電所利用率の上昇等により、売上高（営業収益）は、前年同

期に対し 19.5％増加の 6,346 億円となりました。営業外収益は為替差益等により、前年同期に対し 32.1％

増加の 235億円となり、四半期経常収益は、前年同期に対し 19.9％増加の 6,582億円となりました。 

一方、費用面は、燃料価格及び火力発電所利用率の上昇等による燃料費の増加等により、営業費用は前

年同期に対し 16.2％増加の 5,346 億円となり、これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、前年同期に

対し 14.8％増加の 5,575億円となりました。 

この結果、経常利益は前年同期に対し 59.2％増加の 1,007 億円となり、法人税等を差し引いた親会社株

主に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し 47.3％増加の 656億円となりました。 

 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 

資産については、流動資産の増加等により、前年度末から 477 億円増加し 2 兆 6,540 億円となりました。 

一方、負債については、前年度末から 205 億円減少し 1 兆 8,217 億円となりました。このうち、有利子

負債額は前年度末から 290億円減少し 1兆 5,910億円となりました。なお、有利子負債額のうち 2,815億円

は海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。 

また、純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前年度末から 683 億円

増加し 8,323億円となりました。 

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の 27.8％から 29.5％となりました。 
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(3) 連結業績予想に関する定性的情報 

電気事業の火力や海外事業の販売電力量の増加による売上高の増加、及び海外子会社における為替差益

等を見込むことにより、平成 29年 10月 31日に公表した平成 30年 3月期の業績予想値より増収増益となる

見通しです。 

 

【連結】 

 平成 30年 3月期 

今回修正予想 

平成 30年 3月期 

前回予想 

平成 29年 3月期 

実績 

売 上 高 8,580億円 8,280億円 7,444億円 

営 業 利 益 1,060億円 950億円 817億円 

経 常 利 益 1,050億円 810億円 671億円 

親会社株主に帰属する当期純利益 730億円 580億円 414億円 

 

[発電諸元］ 

区分 項目 
平成 30年 3月期 

今回修正予想 

平成 30年 3月期 

前回予想 

平成 29年 3月期 

実績 

電
気
事
業 

水力 
販売電力量 （億 kWh）  91 86 85 

出水率 （％）  102 96 92 

火力 
販売電力量 （億 kWh）  567 562 535 

設備利用率 ＊ （％）  80 79 75 

風力 販売電力量 （億 kWh）  8 8 7 

海外事業 販売電力量 （億 kWh）  158 143 146 

＊ JPOWER（個別）火力の設備利用率 

 

[主要為替レート］ 

 平成 30年 3月期 

今回修正予想 

平成 30年 3月期 

前回予想 

平成 29年 3月期 

実績 

円／ドル ※期中平均レート 112 113 108 

円／タイバーツ ※12月末日レート 3.45 3.2 3.24 

 

(参考) 

【個別】 

 平成 30年 3月期 

今回修正予想 

平成 30年 3月期 

前回予想 

平成 29年 3月期 

実績 

売 上 高 6,120億円 6,020億円 5,224億円 

営 業 利 益 440億円 380億円 276億円 

経 常 利 益 570億円 500億円 564億円 

当 期 純 利 益 480億円 450億円 515億円 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成29年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(平成29年12月31日)

資産の部

固定資産 2,271,046 2,277,360

電気事業固定資産 958,754 943,999

水力発電設備 346,037 344,158

汽力発電設備 313,198 309,665

内燃力発電設備 3,301 3,073

新エネルギー等発電設備 46,170 42,112

送電設備 157,790 153,624

変電設備 29,598 29,430

通信設備 8,186 7,682

業務設備 54,470 54,253

海外事業固定資産 332,010 336,543

その他の固定資産 92,501 93,876

固定資産仮勘定 476,171 494,692

建設仮勘定及び除却仮勘定 476,171 494,692

核燃料 73,682 73,800

加工中等核燃料 73,682 73,800

投資その他の資産 337,926 334,447

長期投資 253,660 259,305

退職給付に係る資産 2 30

繰延税金資産 40,514 39,171

その他 43,794 35,985

貸倒引当金（貸方） △45 △45

流動資産 335,239 376,709

現金及び預金 117,240 134,035

受取手形及び売掛金 78,805 100,368

短期投資 51,344 33,025

たな卸資産 47,172 54,558

繰延税金資産 4,564 4,617

その他 36,129 50,126

貸倒引当金（貸方） △18 △21

資産合計 2,606,285 2,654,070

決算短信（宝印刷） 2018年01月22日 11時45分 1ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

電源開発㈱(9513) 平成30年3月期 第3四半期決算短信

4



(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成29年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(平成29年12月31日)

負債の部

固定負債 1,497,888 1,555,502

社債 494,991 574,991

長期借入金 891,200 859,378

リース債務 353 404

その他の引当金 120 126

退職給付に係る負債 58,079 57,232

資産除去債務 11,971 14,295

繰延税金負債 23,387 26,370

その他 17,783 22,703

流動負債 344,377 266,223

1年以内に期限到来の固定負債 208,760 139,472

短期借入金 24,957 16,985

支払手形及び買掛金 24,616 28,141

未払税金 19,843 25,340

その他の引当金 267 262

資産除去債務 592 284

繰延税金負債 5 5

その他 65,333 55,730

負債合計 1,842,266 1,821,725

純資産の部

株主資本 689,542 742,387

資本金 180,502 180,502

資本剰余金 119,927 119,927

利益剰余金 389,117 441,964

自己株式 △5 △6

その他の包括利益累計額 34,276 40,987

その他有価証券評価差額金 15,594 20,769

繰延ヘッジ損益 △2,183 △7,492

為替換算調整勘定 21,295 28,084

退職給付に係る調整累計額 △430 △374

非支配株主持分 40,200 48,969

純資産合計 764,019 832,344

負債純資産合計 2,606,285 2,654,070
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年12月31日)

営業収益 530,995 634,690

電気事業営業収益 392,930 470,545

海外事業営業収益 103,369 118,672

その他事業営業収益 34,695 45,473

営業費用 460,070 534,658

電気事業営業費用 341,280 398,901

海外事業営業費用 82,095 94,572

その他事業営業費用 36,694 41,184

営業利益 70,925 100,031

営業外収益 17,831 23,550

受取配当金 1,655 1,528

受取利息 633 939

持分法による投資利益 8,295 8,689

為替差益 5,465 8,880

その他 1,779 3,512

営業外費用 25,494 22,870

支払利息 21,434 21,349

その他 4,059 1,521

四半期経常収益合計 548,826 658,241

四半期経常費用合計 485,565 557,529

経常利益 63,261 100,711

特別損失 － 2,872

減損損失 － 2,872

税金等調整前四半期純利益 63,261 97,839

法人税、住民税及び事業税 13,968 17,621

法人税等調整額 1,135 3,583

法人税等合計 15,104 21,205

四半期純利益 48,157 76,633

非支配株主に帰属する四半期純利益 3,588 10,973

親会社株主に帰属する四半期純利益 44,568 65,659
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年12月31日)

四半期純利益 48,157 76,633

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 4,484 5,182

繰延ヘッジ損益 △3,531 △4,894

為替換算調整勘定 △25,532 8,100

退職給付に係る調整額 5,998 54

持分法適用会社に対する持分相当額 △23,147 △1,671

その他の包括利益合計 △41,728 6,770

四半期包括利益 6,429 83,404

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 4,242 72,370

非支配株主に係る四半期包括利益 2,186 11,034
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(3) 継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

該当事項はありません。 
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連　結　収　支　比　較　表

平成２９年　４月　１日から
平成２９年１２月３１日まで

（単位：百万円）
前第3四半期 当第3四半期
(A) (B) (B-A) (B-A)/A

530,995 634,690 103,694 19.5%

392,930 470,545 77,614 19.8%

354,435 429,348 74,912 21.1%

36,766 36,541 △ 225 △ 0.6%

1,728 4,655 2,926 169.3%

103,369 118,672 15,303 14.8%

34,695 45,473 10,777 31.1%

460,070 534,658 74,587 16.2%

341,280 398,901 57,620 16.9%
32,815 24,221 △ 8,593 △ 26.2%
141,116 195,197 54,080 38.3%
44,412 43,051 △ 1,361 △ 3.1%
24,159 25,135 976 4.0%
18,229 19,263 1,033 5.7%
39,577 41,067 1,489 3.8%
40,969 50,965 9,995 24.4%

82,095 94,572 12,477 15.2%

36,694 41,184 4,490 12.2%

70,925 100,031 29,106 41.0%

17,831 23,550 5,719 32.1%

1,655 1,528 △ 127 △ 7.7%

633 939 305 48.2%

8,295 8,689 393 4.7%

5,465 8,880 3,414 62.5%

1,779 3,512 1,732 97.3%

25,494 22,870 △ 2,623 △ 10.3%

21,434 21,349 △ 85 △ 0.4%

4,059 1,521 △ 2,538 △ 62.5%

548,826 658,241 109,414 19.9%

485,565 557,529 71,964 14.8%

63,261 100,711 37,450 59.2%

- 2,872 2,872 -

63,261 97,839 34,577 54.7%

13,968 17,621 3,653 26.2%
1,135 3,583 2,447 215.5%

48,157 76,633 28,476 59.1%

3,588 10,973 7,385 205.8%

44,568 65,659 21,090 47.3%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

四 半 期 経 常 費 用 合 計

そ の 他 事 業 営 業 費 用

減 価 償 却 費
そ の 他

海 外 事 業 営 業 費 用

受 取 利 息

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

四 半 期 経 常 収 益 合 計

［参考－１］

増減

燃 料 費

そ の 他 事 業 営 業 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

そ の 他

海 外 事 業 営 業 収 益

電 気 事 業 営 業 費 用
人 件 費

電 気 事 業 営 業 収 益

特 別 損 失

親会社株主に帰属する四半期純利益

四 半 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額
法人税、住民税及び事業税

非支配株主に帰属する四半期純利益

租 税 公 課

修 繕 費

営 業 利 益

受 取 配 当 金

支 払 利 息

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

委 託 費

為 替 差 益

そ の 他

経 常 利 益

電源開発㈱(9513) 平成30年3月期 第3四半期決算短信
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［参考－２］

［最大出力及び販売電力量等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

平成29年3月期 平成30年3月期
第3四半期末 第3四半期末
（A） （B） （B-A）

電気事業 17,750,549 17,789,299 38,750

水力 8,571,269 8,572,219 950

火力 8,750,420 8,773,420 23,000

風力 428,860 443,660 14,800

海外事業 3,990,000 3,990,000 -

合計 21,740,549 21,779,299 38,750

（２）販売電力量の実績
（単位：百万ｋＷｈ）

平成29年3月期 平成30年3月期
第3四半期 第3四半期
（A） （B） （B-A）

電気事業 46,621 50,164 3,543

水力 6,546 7,192 646

火力 39,549 42,420 2,871

風力 525 551 25

海外事業 11,307 11,513 206

合計 57,928 61,678 3,750

（３）出水率の実績
（単位：％）

平成29年3月期 平成30年3月期
第3四半期 第3四半期
（A） （B） （B-A）

出水率 93 102 9

増減

増減

増減

電源開発㈱(9513) 平成30年3月期 第3四半期決算短信
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［参考－３］

（単位：百万円）
前第3四半期 当第3四半期
（A） （B） (B-A） （B-A)/A

382,250 458,796 76,545 20.0%

373,901 449,698 75,797 20.3%

334,186 407,200 73,013 21.8%

36,766 36,541 △ 225 △ 0.6%

2,947 5,956 3,008 102.1%

8,349 9,098 748 9.0%

345,287 403,531 58,243 16.9%

337,471 394,970 57,498 17.0%

32,219 25,173 △ 7,046 △ 21.9%

137,040 188,079 51,038 37.2%

46,118 44,188 △ 1,930 △ 4.2%

17,792 18,574 782 4.4%

37,179 38,546 1,367 3.7%

67,120 80,407 13,286 19.8%

7,816 8,561 745 9.5%

36,962 55,264 18,302 49.5%

44,600 25,875 △ 18,724 △ 42.0%

12,535 11,310 △ 1,224 △ 9.8%

11,949 11,159 △ 790 △ 6.6%

585 151 △ 434 △ 74.1%

426,851 484,672 57,821 13.5%

357,823 414,842 57,018 15.9%

69,027 69,830 802 1.2%

- 2,844 2,844 -

69,027 66,985 △ 2,042 △ 3.0%

8,373 11,082 2,708 32.3%

308 1,216 907 294.0%

60,345 54,686 △ 5,658 △ 9.4%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

財 務 費 用

そ の 他

営 業 費 用

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

営 業 利 益

電 気 事 業 営 業 収 益

附 帯 事 業 営 業 収 益

附 帯 事 業 営 業 費 用

電 気 事 業 営 業 費 用

人 件 費

燃 料 費

修 繕 費

租 税 公 課

減 価 償 却 費

そ の 他

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

電 気 事 業 雑 収 益

四 半 期 経 常 収 益 合 計

四 半 期 経 常 費 用 合 計

経 常 利 益

四 半 期 純 利 益

特 別 損 失

税 引 前 四 半 期 純 利 益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

営 業 収 益

個　別　収　支　比　較　表

増減

平成２９年　４月　１日から
平成２９年１２月３１日まで
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